TỔNG CỤC HẢI QUAN
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 5250/TCHQ-GSQL
V/v: hàng quá cảnh xin gửi kho ngoại quan tại Hải Phòng
	Hà Nội, ngày 13 tháng 12 năm 2005

	Kính gửi
	- Công ty cổ phần vận tải và thương mại
(Địa chỉ: số 4 Ngô Quyền, TP Hà Nội)

Trả lời công văn số 409/ĐTPT-CV ngày 28/11/2005 của Công ty Cổ phần Vận tải và Thương mại về việc xin được gửi hàng quá cảnh vào kho ngoại quan, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Căn cứ khoản 1 điều 34 Nghị định 101/NĐ-CP ngày 31/12/2001 của Chính phủ hướng dẫn thi hành Luật Hải quan quy định về hàng hóa đưa vào, đưa ra và lưu giữ, bảo quản trong kho ngoại quan thì hàng hóa quá cảnh được phép gửi kho ngoại quan (trừ hàng hóa thuộc danh mục mặt hàng cấm nhập khẩu, cấm xuất khẩu) để chờ xuất cảnh sang nước thứ ba. Vì vậy, Công ty muốn gửi hàng vào kho ngoại quan phải có hợp đồng thuê kho ngoại quan, văn bản gửi Chi cục Hải quan Yên Viên và Chi cục Hải quan nơi quản lý kho ngoại quan tại Hải Phòng xin gửi hàng vào kho ngoại quan để được hướng dẫn cụ thể thủ tục gửi hàng vào kho ngoại quan.

Tổng cục trả lời để Công ty biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục Hải quan Hà Nội;
- Cục Hải quan Hải Phòng (để biết);
- Lưu: VT, GQ(3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Đặng Hạnh Thu